JUDÆORUM SACRAMENTA. Charta Rodul. dom. de Gaucourt gubernat. Dalph. ann. 1445: *Davidi Levi (Judæo) medico. . . concedimus facultatem arte medicinæ utendi et ipsam practicandi libere et impugne per iudicaturas et terras baroniarum Vapincesi comitatus, . . . præstito per dictum Davidem juramento, videlicet, per Sema, Israel, Adonai, Eloemi, Adonai et Eal, etc. Codex reg. sign. 4671. fol. 49. r.º: Forma sacramenti fiendi per Judæos contra Christianos, dum ipsi Judæi tenent rotulum in collo Juras per quinque libros Legis et per nomen sanctum et gloriosum Heye Asset Heye Hue Heye: et per nomen honorificatum Hiya, Ylya, Yhia; et per nomen magnum et fortem tam admirabile, quod*

erat scriptum super frontem Aaron. Dic, Juro. Quod sacramentum super Legis rotulum in magnis duntaxat causis præstabant, ex Statutis ann. 1505. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 313: *Statuimus quod nullus Judæus juret super rotale ipsorum, nisi sit pro magnis causis, quæ se extendunt usque ad quinquaginta marcas argenti.* Quo ritu autem jurabant, docetur ibidem pag. 337: *Judæus debet converti contra solem seorsum, et stare nudipes super unam sedem, indutus pallio aut chlamide, et pileum judaicum debet in capite habere; et si lapsus fuerit ter, totidem amittit fertones; si quarto, manet reus in causa.* [\* Vide Haltaus. Glossar. German. col. 1052. voce *Juden-eid.*]

Singularis admodum et observatu dignissima est juramenti formula, quam refert Petrus Gassendus in Notitia Eccles. Diniensis pag. 152. ad quam Elzarius de Villa-nova Judæos esse adstrictos statuit circa ann. 1337: *Item statuimus quod si Judæus causam habet cum Christiano, vel e contra Christianum, vel etiam testimonium ferat contra Christianum, teneatur jurare sub hac forma: Juras tu per Deum Patrem Adonai? Respondet, juro. Juras tu per Deum Patrem omnipotentem Sabbatho? R. juro. Juras tu per Deum Elohi? R. juro. Juras tu per Deum qui Moysi apparuit in rubo? R. juro. Juras tu per decem nomina Dei? R. juro. Juras tu per totam istam Legem quam Deus docuit Moysen famulum suum? R. juro. Si tu culpabilis es de hac re, et Dei nomina et Legem ejus perjuras; mittat Deus super te turbam, et febrem quotidianam, tertiam et quartanam: et mittat Deus super te et oculos tuos angustiam animæ tuæ? R. Judæus, Amen. Lucrum tuum comedat inimici tui; et mittat Dominus super te iram suam, et deficiat ante inimicos tuos: habeant super te inimici tui potestatem et fugias nemine te sequente. R. Amen. Si perjuras Dei sacramenta frangat Deus vires tuas et potentiam tuam; et ponat Deus devastationem in domum tuam; et mittat Deus super te bestias feroces, et ponat Deus super te inimicos tuos. R. Amen. Adducat Deus super te gladium vindicare vindictam, et adducat pestilentiam super te, et tollat a te omnem substantiam panis, et comedas et non salieris. R. Amen. Item, si perjuras de hoc sacramento, comedas carnem filiorum tuorum, et destruat Deus cadaver tuum et super corpora infunium tuorum adducat mortalitatem pessimam. R. Amen. Donet Deus domum tuam in deserto, et destruat Deus sanctorum tuum, et deleat te de terra, et inimici habitent in domo tua, et stuprent tuam uorem, et dispergat te Deus super terram, et nemo respiciat te. R. Amen. Sectetur te gladius mortalitatis, et mittat Deus molestiam et timorem in corde tuo, ut fugias ad motum foliorum arborum ac si gladius insequeretur. R. Amen. Sis dispersus inter gentes, et mortaris in terra inimicorum tuorum, et sic te absorbeat terra, sicut absorbit Datam et Abiron, et etiam deglutiat. R. Amen. Et si tu de hoc sacramento perjures, declinet Deus cor tuum iniquum et pessimum et veniat super caput tuum omnia peccata tua et parentum tuorum, et omnes maledictiones quæ in volumine Legis Moysi et Prophetarum scriptæ sunt. R. Amen, amen, amen, fiat, fiat, fiat.*

I. JUDAICA, Census annuus a Judæis persolutus. Charta ann. 1230. ex Bibl. reg.: *Petebat siquidem episcopus (Biterrensis) . . . Judaicas, ut pote sibi censuales.*

In Privil. Alex. PP. III. ann. 1178. pro eccl. Biter. ex ead. Bibl.: *Consuetum et annum Judæorum censum.*

JUDÆA, JUDÆARIA, JUDERIA, JUDAICÆ, JUDAISMUS, Mansio Judæorum in oppidis: *Les quartiers des Juifs, Juirie*, apud Villhard. n. 83.

JUTARIA, Massil. *Juterie*. Litteræ ann. 1320. ex Schedis D. Le Fournier: *Nullus Judeus extra Jutariam communiem cum aliis Judeis audeat inter Christianos allicubi habitare. Careria Jutarix*, in Charta ann. 1428. ex iisdem Schedis.

JUZATARIA, in Notis obituum et foundationum ad marginem veteris Martyrologii Eccl. Aquensis: *Hospicio sito in Juzataria.*

JUDÆA. Gloss. Lat. Gall.: *Judæa, Jurie*. M. Pastorale Eccl. Paris. lib. 6. ch. 15: *Qui denarii accipientur Parisiis in furno, qui est in Judæa.* [Occurrit hac notione in Statutis Avenion. ann. 1570. rubrica 34. art. 1.] Chron. Bertr. Guesclini:

Vous avez les Juifs, puis qu'avoir les volez,  
En la Juiverie ou les a cheminez.

JUDÆARIA. Charta Philippi Aug. ann. 1216. in ejus Regesto f. 167: *Halam sitam apud Parisios in Judæaria, ubi venditur bladum, etc.*

JUDERIA. Vetus Statutum pro Regno Navarræ, factum a Jo. Paste Decano Carnotensi, et Hugone de Viri Milite, reformatore dicti Regni: *Item ordinatum est, quod fiat Juderia in platea, assignata Judæis, secundum quod est incepta, et sint domus censuales, etc. Item fiat ibidem carniceria pro Judæis. Item fiat Alcazaria, ubi Judæi vendent mercimonias suas, etc. Item ordinatum fuit, quod Judæi vadant ad antiquas Juderias ad morandum, exceptis illis, qui populant Juderiam Navarrense. Alii vero qui antiquis Juderiis commode morari non poterunt, quod habeant loca separata de Christianis, et assignentur eis per dictos, etc.*

Nostris *Juierie*. Charta ann. 1302. in Reg. 38. Chartoph. reg. ch. 109: *Nos Thomassinus custodi utensilium nostri argenti. . . duas domos, sitas apud Pontisaram in bulo Juderix, . . . concedimus.* Alia ann. 1308. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 302. v. col. 2: *Et la tierce meson assise en la Juierie de Meleun.* *Juierie* vero, ipsa Judæorum natio, in Vita J. C. MS.

Mais que li fist la Juerie?  
Or oïés la grant dyablie.

Juisel, Judæus junior, in Mirac. B. M. V. MSS. lib. 1.

Uns Juifs et un Juisel  
Plus entendant et moult plus bel  
De tous les autres Juittaus.

Infra: *Juitel*.

JUDARIA, ut *Juderia*, in Chronico Petri IV. Regis Aragoniæ lib. 4. cap. 8. 2. JUDAICA. Romualdus in Chron. MS. ann. 1125: *Judaicam pro magni parte adjunxit.* Charta ann. 1163. apud Ughellum tom. 7. pag. 568: *De Monasterio . . . quod constructum est intus hanc civitatem prope Judaicam istius civitatis.*

JUDEGA, Regio Judæorum in oppidis. Charta ann. 1090. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 900: *Qui percurrat ad Portam usque ad Judæcam, etc.*

JUDAISMUS, Eadem notione. Guillelmus Rishanger. ann. 1263. pag. 668: *Wigorniam cepit et intravit, et Judæismum evertit.* Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 22: *Dux cartæ Alienoræ reginæ*

de 13. tenementis in Judaismo Cantuar. [Chron. Trivetti tom. 8. Spicleg. Acher. pag. 620: *Cum cepissent civitatem Lincolnensem et spoliassent Judaismo, etc.* Charta ann. 1252. tom. 2. Hist. Eccl. Meld. pag. 158: *Symon Balbas iv. den. et ob. de domo sua in Judaismo.*] Occurrit præterea apud Prynneum in Libertat. Angl. tom. 2. pag. 769. *Jueriæ*, pag. 1057.

Interdum *Judaismus* videtur usurpari pro Judæorum mensa nummularia, seu usuraria. Idem Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 839: *Cujus tempore emptæ fuit grangia de Koreby, et domus obligata in magnis debitis in Judaismo.* Tom. 2. pag. 10: *Hoc nullo modo alicui domui religionis, nec in Judaismo pignori obligare præsumant.* Et pag. 665: *Sex marcas sterlingorum ad acquictandam terram prædictam de Judaismo, in quo fuit impignerata.*

† JUDAISMUS, Ἰουδαϊσμός, Religio, ritus Judæorum, lib. 2. Machab. cap. 8. v. 1. cap. 14. v. 38. Galat. cap. 1. vv. 13. et 14. apud Tertullianum lib. 1. adv. Marcion. cap. 20. lib. 4. cap. 11. et alios passim.

JUDÆIDIARE, pro Ἰουδαίειν, apud Commodianum Instructione 37.

† JUDAIZARE, Religionem et ritus Judæorum seclari, Galat. 2. 14. et apud Scriptores ecclesiasticos non semel.

† JUDAIZARE, Fidem fallere. Ottoboni Scribæ Annales Genuens. lib. 3. ad ann. 1195. apud Murator. tom. 6. col. 371: *Promissio itaque federe et pacis juramento per quosdam piratas cives eorum, qui multos Januenses antea ceperant et expoliaverant, Judaizantes fecerunt podium Bonifacii reedificari et oppidum in eo construi.*

† JUDAICA, JUDAISMUS, JUDARIA, etc. Vide in *Judæi*.

JUDEX, Consul. Hieronymus in Chr.: *Primus Diocletianus adorari se ut Deum, et gemmas vestibus calcamentisque inseri jussit: quum ante eum omnes Imperatores in modum Judicum salutarentur, etc.* Ubi Eusebius: *οἱ πρώην γὰρ βασιλεῖς κατὰ τοὺς ὑπάτους τετιμῆτο.* At Jornandes Judices hoc loco non *Consules*, sed *Proceres* interpretatur, ubi de eodem Diocletiano lib. de Regnorum successione: *Diademataque in capitis ante eum omnes cum chlamyde tantum purpurea, ut a privatis discernenter, habebant, et ut Judices cæteri salutabantur.* De qua vocis notione mox agimus. [\*\* Vide Savin. Hist. Jur. Rom. med. temp. tom. 1. § 137.

JUDICES, interdum iidem, qui *Comites*, ut in v. *Comes* docuimus. [\*\* Vide Murator. Antiq. Ital. t. 1. col. 402.] Interdum etiam, fuere *Judices* diversi a Comitibus, quibus suberant, et in judiciis assidebant. Lex Bajwar. tit. 2. cap. 15. § 2: *Comes vero secum habeat Judicem, qui ibi constitutus est judicare, et librum Legis, ut semper rectum judicium judicet.* Hincmarus de Ordine Palatii cap. 10: *Tales etiam Comites et sub se Judices constituere debet, qui avaritiam oderint, et justitiam diligant.* Eginhardus Epist. 33: *Dilectis in Christo fratribus et amicis N. Comiti, N. Judici, gloriosis Missis domini Imperatoris, salutem.* Adde Legem Wisigoth. lib. 5. tit. 4. § 19. Legem Bajw. tit. 2. cap. 15. Legem Longob. lib. 2. tit. 52. § 5. tit. 53. § 24. [\*\* Carol. M. 51. Lothar. I. 94.] Chronicon Farfense pag. 632. Aimoin. lib. 4. cap. 56. Joannem VIII. PP. Epist. cap. 47. etc.

† JUDEX, Idem qui *Dux*, in Translatione S. Faustæ Virg. et Mart. sæc. 4.

Benedict. part. 2. pag. 73. ubi Arnaldus Dux Gasconia semel *Judæx* appellatur.

JUDICES, Magnates, Proceres, Comitibus, vel Senatores. Gloss. Lat. Gr.: *Judæx*, ἄρχων, κριτής. Ammianus lib. 17: *Optimates et Judices viti ex populis præsidentes.* Alia ex eodem Ammiano suggerit Lindenbrogus ad lib. 27. pag. 173. Jornandes de Regnorum. succession. in Justiniano, de Stozza tyranno: *Aliisque Judicibus peremptis, in Ducem Salomonem sæviebat.* Infra: *Fugat exercitum, Judices partim donis, partim blanditiis sibi consociat.* Isidorus Pacensis Episcopus in Chron. æra 754: *Alaor per Hispaniam lacertos Judicum mittit, atque debellando et pacificando pene per 3. annos Galliam Narbonensem petit.* Idem æra 772: *Judicesque ejus prærepti cupiditate ita blandiendo in eam (Hispaniam) irrogant maculam, ut non solum ex eo tempore declinando extat ut mortua, verum etiam, etc.* Anastasius Bibl. in Severino PP.: *Post triduum autem introvit Mauricius cum Judicibus, qui inventi sunt cum ipso in consilio, etc.* In Theodoro: *Omnes Judices, seu exercitus Romanus, qui prius se cum Mauritio sacramento constrinxerant. In Adeodato: Et multi ex Judicibus (Mezzetii tyranni) perducti sunt Constantinopolim. In Constantino: Ut ubi denominatus contingeret Pontifex, omnes Judices ita eum honorifice susciperent, quasi ipsum præsentialiter Imperatorem viderent.* In Hadriano PP. pag. 107: *Direxit in ejus (Caroli Mag.) occursum universos Judices, ad fere 30. millia ab hac Romana urbe, in locum, qui dicitur Nonas, ubi eum cum bandora susceperunt.* Quo loco, suavis omnino Platina, qui spatium occursum, ad Judicum numerum detorsit. Idem pag. 105: *Direxit eidem Longobardorum Regi, ut solummodo tres obsides Longobardorum Judicum filios illi tradidisset, pro restituendis civitatibus.* Pag. 107: *Omnes Episcopi, Abbates et Judices, et universi Franci, qui cum eo advenerant, etc.* Mox: *Cum Judicibus Romanorum et Francorum, etc... ipse Francorum Rex cum suis Judicibus, etc.* Ita rursum ibi, et pag. 108. Veteres Litanie apud Goldastum tom. 2. Rerum Alamannicarum: *Omni-bus Judicibus, vel cuncto exercitui Francorum et Alamannorum vita et victoria.* Vetus Interpres Concilii Calchedonensis Act. 1. et alibi, ἄρχοντας, *Judices* semper vertit, ut et Interpres Concilii VII. Oecumenici. Adde Johannem VIII. Papam in Epistolis 205. 247. Ex quibus omnino patet, alios esse a Jurisconsultis et Legum Doctoribus, uti apud Anastasium hanc vocem interpretatur Laurentius Pignorius ad Mussati Historiam. Vide Paul. Orosium lib. 7. cap. 40. [Diurnum Rom. cap. 2. tit. 5. 6.] Leon. Ost. lib. 1. cap. 14. Thwrocizium in Petro Rege Hungar. cap. 35. Ughellum tom. 4. pag. 638. etc. Videtur autem id nominis inditum proceribus, quod essent vassi dominici, ac Barones, eoque nomine judiciis publicis interessent cum Missis dominicis, atque adeo Regibus ac Imperatoribus, si ih Placitis ipsis præessent, justitiasque facerent; quod ex quodam judicatio ab Ughello descripto tom. 1. Italiae sacræ pag. 851. et aliis potest colligi.

JUDICES, Doctores, qui olim *Doctores legis dicti*, et in judiciis Comitibus assidebant. Marsilius de Menandrino in defensore pacis, part. 2. cap. 2: *Adhuc autem dicitur hoc nomen, Judex, secundum aliam significationem, de habente scientiam Juris politici seu civilis: qui*

etiam appellatione consueta *Advocatus nuncupari solet, licet in pluribus Provinciarum, et maxime Italicarum, Judæx vocetur.* Burchardus Notarius de Excidio Mediolanensi, et ex eo Godefridus Monachus S. Pantaleonis ann. 1237: *Jussit igitur Imperator omnes Consules et Exconsulares, Majores et Milites, Legistas et Judices in obsidatu teneri.* Petrus de Vineis lib. 3. Epist. 11: *Mittimus magistrum R. de Varano Judicem et Magistrum B. de Hybernia, Fideles nostros, civilis scientiæ Professores, etc.* Vide cap. 17. extr. de Electionib. in Sexto. [et Breneman. lib. 1. Hist. Pandect. cap. 9. pag. 56.]

JUDICES interdum appellati Notarii, ut ex aliquot Chartis colligitur apud Ughell. tom. 1. pag. 894.

JUDICES, in Legibus Henrici I. cap. 6. duodecim viros qui in disquirendo reatum, de facto apud Anglos judicant, accipit Spelmanus.

\* JUDEX, Idem videtur qui Fisci procurator. Libert. Montisol. ann. 1312. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 499. art. 1: *In primis itaque, quod bajulus dicitur castri et Judæx, antequam eorum officium exercerent, in prima assizia publica quam tenebant, jurent locum ad honorem et utilitatem domini nostri regis, et libertates dicti loci semper observare.* Vide *Judex fiscalis*.

PRIMICERIIUS JUDICUM, Romæ dictus primus Judicum, qui de controversiis et litibus Populi Romani cognoscebat. Nam in urbe multi erant Judices. Ita Panvinius. Memoratur is a Bennone in Hist. Gregorii VII. PP. pag. 40.

\* JUDEX ANNALIS, Cujus annum est officium. Charta ann. 1349. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 138. col. 2: *Nos Nicolaus Raynaldi Bonafemine villæ castri Pedimontis litteratus annalis Judæx, etc.*

\* JUDICES CAPELLÆ. Stat. colleg. Fuxens. Tolos. ann. 1457. ex Cod. reg. 4223. fol. 212. vº: *De electione Judicum capellæ. Quidam causæ nos impellat ad statuendum et providendum super electione Judicum capellæ, sicque vocandum nostræ insederit voluntati, declaravimus equidem et hanc dubitationem enodare curabimus. Est igitur eligendi causa nobis adinventæ, ut quisque ex collegiatis officium illud exerceat electus, et ne excusationem præterdat habere, nisi quam haberet si in rectorem eligeretur, et quisque sibi onus assumat injunctum, sicut et commodum. Sic vocari volumus, quia capellæ et rerum sacrarum curam gerent. Eligentur itaque duo non graduati singulis annis; et erit officium illorum pulsare campanellam ad Missas et ad Vesperas diebus quibus dicentur, accendent candelas, parabunt vestimenta, vinum, aquam et hostias, etiam thuribulum quando thurificandum seu incensandum erit altare. Juuabunt sacerdotem ad dicendum Missam, et alia servitia facient, quæ necessaria erunt cultui divino. Custodient jocalia, quæ in capella stabunt et paramenta, cum uno aut duobus ex quatuor presbyteris.*

JUDEX CINCTUS, [a Principe delegatus, cingulo donatus.] Vide *Cinctus*.

JUDEX CIVITATIS, in Lege Longobardorum lib. 2. tit. 21. § 13. [\*\* Liutpr. 16. (3. 2.) V. Savin. Hist. Jur. Rom. t. 1. § 121.]

† JUDICES PRO CURIA, Qui a Dominis feudalibus constituuntur, ut de controversiis, quæ inter ipsos et vassallos oriuntur, judicent.

† JUDEX DATIVUS, Delegatus. Gall. *Commissaire*. Judicium inter Abbatem

Farfensem et Presbyteros S. Eustachii ann. 997. apud D. *Le Blanc* in Dissert. Hist. pag. 89: *Ipsa hora residebat in iudicio dominus Leo Archidiaconus sacri Imperii palatii, ex parte D. Imperatoris, una cum Johanne urbis Romæ Præfecto et iudicibus Romanis, Gregorio I. Deffensore, Leone, Arcario, Atrocio, Petro, Paulo, Dativis Iudicibus, ex parte D. Papæ.* Non semel occurrit ibi. Vide *Dativus Iudex*.

\* JUDICES DOMNORUM, interdum nude, sæpius cum addito, *Domnorum regum vel imperatorum*, appellati ii, qui a rege vel imperatore iudices delegabantur. Placit. ann. 941. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 500. post Comitum palatii subscribitur *Walpertus Iudex domnorum regum. Johannes Iudex domnorum regum, etc.* Chartam ann. 970. apud eumd. in Antiq. Estens. pag. 148. subscribitur Iudices quinque cum hac nota: *Iudex domnorum imperatorum.* Aliam ann. 1013. ibid. pag. 89. subscribit *Baruzo Iudex domnorum.* [\*\* Vide *Judices Publici*, et Savin. Histor. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. § 137. not. m.]

JUDICES ECCLESIASTICI, in Capitul. Caroli Magni lib. 5. cap. 14. [\*\* 16.] lib. 6. cap. 330. [\*\* 436.] Vide *Curia Christianitatis*, in *Curia* 2.

JUDEX FISCALIS, quem Comitum vocant, in Lege Ripuar. tit. 53. § 1. *Judex fiscalis* nude tit. 32. § 3. tit. 51. § 1. id est, qui jurisdictionem suam exercet in *fiscis* et proprietatibus Regis. Opponuntur vero *Judices fiscales*, Optimatibus, Majoribus domus, Domesticis, Grafionibus, Cancellariis, in iudicio residentibus, tit. 88. et 89. tanquam ii fuerint *Judices* majoris dignitatis, respectu *Judicium fiscalium*, qui pedaneorum locum tenuerint. [\*\* Vide Savin. Histor. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. § 126. et infra *Judices Publici*.]

† JUDICES FORANEI. Literæ Philippi Pulcri Fr. Regis ann. 1290. tom. 1. Ordin. Reg. pag. 319: *Item, quod Judices Foranei, qui vocantur Vicecomites scacciariorum, amoveantur, nec deinceps ponantur ibidem.* Vide *Vicecomes*.

JUDEX FORI, qui nostris *Judex nundinarum*, apud Adrevaldum de Miracul. S. Benedicti cap. 35.

JUDEX GLADII spiritualis et claustrii, in Actis Capitular. Capituli Lugdun. ann. 1345. fol. 107.

\* Duorum Judicum Ecclesiæ Lugdunensis officia hic designantur: prioris nempe, qui gladio spiritali, hoc est, censuris ecclesiasticis delinquentes coercet; alterius, qui et Judex comitatus Lugdunensis nuncupatur, jurisdictionem sæcularem in subditos exercet.

† JUDEX HOSPITII Dalphinialis, ab Humberto II. Dalphino institutus ann. 1340. Hujus jura et prærogativæ recensentur in Ordinatione pro Hospitio Dalphiniali tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 398.

JUDICES INFERIORIS GRADUS, in leg. 12. Cod. Th. de Appellat. (11. 30.) qui

JUDICES MEDIOCRES dicuntur Aniano ad leg. 3. Cod. Th. de Jurisdic. et ubi quis, etc. (2. 1.) [\*\* Vide Savinium ibid. § 126.]

\* JUDEX DE LEGE et de Usu, Legum peritus et in *Usaticis* versatus. Stat. Pistor. ann. 1107. ubi de sacram. potest. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 560: *Et habeo duos Judices, unum de Lege, et alterum de Usu, et duos advocatos pro causis ventilandis.*

JUDEX LOCI, apud Gregor. Turon. lib. 5. cap. 49.

JUDICES MAJORES appellabantur in Comitatu Provinciæ Judices supremi, antequam erectum esset Aquense Parlamentum, quorum alii Primarum, alii secundarum appellationum interdum Judices dicebantur. Horum seriem qualemcumque ex magni Peirescii schedis, in Provincialium gratiam, hic exhibemus.

☞ Minus accurata est Cangiana Judicum Majorum Provincialium definitio; non enim plures eodem tempore fuerunt Judices majores, sed unus tantum, qui licet inferior Senescallo, supremam tamen exercebat jurisdictionem. Hic erat ordo Judicum in Provincia. Regnantibus Berengariis primum locum tenebat *Bajulus*, qui *Senescallus* dictus est imperantibus Andegavensibus; secundum *Judex Major*, tertium *Judex secundarum appellationum*; quartum denique *Judex primarum appellationum*. Ad hunc Judicem provocabatur a sententia iudicis loci peculiaris, et a Judice primarum appellationum ad Judicem secundarum, ac tandem a Judice secundarum appellationum ad Majorem Judicem. Postmodum, ne, ut probabile est, tot essent jurisdictionis gradus, Judicis Majoris dignitati adjunctum est munus Judicis secundarum appellationum. Hæc fere post Pittonem Hist. Aq. lib. 5. pag. 519.

\* *Judex Major*, vulgo *Juge mage* vel *majeur*, apud Provinciales aliosve, ubi dignitas hujus nominis obtinuit, idem qui *Senescalli* vicarius, seu, ut loquuntur, *Locumtenens generalis*; unde minus bene *Judex supremus* dicitur supra. Horum nihilominus seriem emendare et augere liceat.

GUILLELMUS RAIMUNDI DE AREIS, major Judex Provinciæ ann. 1245.

† JOHANNES DE BONAVERA, Judex Provinciæ generalis in Sententia lata VIII. Idus Jun. ann. 1249. ex Schedis Præsidis de *Mazaugues*. Haud scio an hic Judex non sit distinguendus a *Johanne de Bonavena*, qui memoratur in Capitulis pacis, inter Carolum I. Andegav. et Massilienses ann. 1257. et in aliis duabus Chartis ann. 1258. et 1259. ut nos benevole monuit Præses de *Mazaugues*; sed si unus et idem sit Johannes Judex major ab anno 1249. ad 1259. nullus superest locus, *Bertrando de Rochavard*, qui mox subjicitur. Aliud negotium fecisset *Spararus de Baro*, quem Cangius refert ad ann. 1257. verum ut *Spararus de Baro* corrupte omnino scriptum videtur, ita mendum inesse suspicor in annotatione ann. 1257. et 1280.